
Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br segunda-feira, 27 de setembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00711 | Caderno 1

SUMÁRIO
• LEI Nº 149/2021, DE 27 DE SETEMBRO DE 2021 - “INSTITUI TAXA PELA UTILIZAÇÃO EFETIVA OU POTENCIAL DO SERVIÇO

PÚBLICO DE MANEJO DE RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS, NOS TERMOS DO ART. 35, §2º DA LEI FEDERAL Nº. 14.026/2020, QUE
TROUXE NOVA REDAÇÃO A LEI FEDERAL Nº. 11.445/2007.”
LEI Nº 150/2021, DE 27 DE SETEMBRO DE 2021 - “DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE BAIRRO, NA SEDE DO MUNICÍPIO DE
PRESIDENTE DUTRA – BAHIA.”
LEI Nº 151/2021, DE 27 DE SETEMBRO DE 2021 - “DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE BAIRRO, NA SEDE DO MUNICÍPIO DE
PRESIDENTE DUTRA – BAHIA.”
LEI Nº 152/2021, DE 27 DE SETEMBRO DE 2021 - “DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE BAIRRO, NA SEDE DO MUNICÍPIO DE
PRESIDENTE DUTRA – BAHIA.”

• DECRETO Nº 352 DE 27 DE SETEMBRO DE 2021 - DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA PARA FINS DE DESAPROPRIAÇÃO ÁREAS
DE TERRENO, COM ACESSÕES E BENFEITORIAS, PORVENTURA EXISTENTE, NOS TRECHOS QUE ORA INDICAM LOCALIZADAS
NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• EXTRATO DE CONTRATO Nº 2861-2021 DL 048-2021.

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 89BAB6D8667DA0EB6D0D2B6F51944220



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br segunda-feira, 27 de setembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00711 | Caderno 1

Lei

ESTADO DA BAHIA 

Rua Valter Barreto, s/n°  Tel.: (0**74) 3640-1010/1011 –     
CNPJ: 13.717.798/0001-39 

www.presidentedutra.ba.gov.br

“Institui taxa pela utilização efetiva 
ou potencial do serviço público de 
manejo de resíduos sólidos urbanos, 
nos termos do Art. 35, §2º da Lei 
Federal nº. 14.026/2020, que trouxe 
nova redação a Lei Federal nº. 
11.445/2007.”

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D6587221B3376ED7D04DB33C2DFE07F5

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br segunda-feira, 27 de setembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00711 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br segunda-feira, 27 de setembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00711 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA 

Rua Valter Barreto, s/n°  Tel.: (0**74) 3640-1010/1011 –     
CNPJ: 13.717.798/0001-39 

www.presidentedutra.ba.gov.br

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D6587221B3376ED7D04DB33C2DFE07F5

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br segunda-feira, 27 de setembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00711 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br segunda-feira, 27 de setembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00711 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA 

Rua Valter Barreto, s/n°  Tel.: (0**74) 3640-1010/1011 –     
CNPJ: 13.717.798/0001-39 

www.presidentedutra.ba.gov.br

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D6587221B3376ED7D04DB33C2DFE07F5

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br segunda-feira, 27 de setembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00711 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br segunda-feira, 27 de setembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00711 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA 

Rua Valter Barreto, s/n°  Tel.: (0**74) 3640-1010/1011 –     
CNPJ: 13.717.798/0001-39 

www.presidentedutra.ba.gov.br

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D6587221B3376ED7D04DB33C2DFE07F5

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br segunda-feira, 27 de setembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00711 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br segunda-feira, 27 de setembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00711 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA 

Rua Valter Barreto, s/n°  Tel.: (0**74) 3640-1010/1011 –     
CNPJ: 13.717.798/0001-39 

www.presidentedutra.ba.gov.br

“Dispõe sobre a nomeação de bairro, na 
sede do Município de Presidente Dutra – 
Bahia.”

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D6587221B3376ED7D04DB33C2DFE07F5

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br segunda-feira, 27 de setembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00711 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br segunda-feira, 27 de setembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00711 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA 

Rua Valter Barreto, s/n°  Tel.: (0**74) 3640-1010/1011 –     
CNPJ: 13.717.798/0001-39 

www.presidentedutra.ba.gov.br

“Dispõe sobre a nomeação de bairro, na 
sede do Município de Presidente Dutra – 
Bahia.”

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D6587221B3376ED7D04DB33C2DFE07F5

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br segunda-feira, 27 de setembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00711 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br segunda-feira, 27 de setembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00711 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA 

Rua Valter Barreto, s/n°  Tel.: (0**74) 3640-1010/1011 –     
CNPJ: 13.717.798/0001-39 

www.presidentedutra.ba.gov.br

“Dispõe sobre a nomeação de bairro, na 
sede do Município de Presidente Dutra – 
Bahia.”

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D6587221B3376ED7D04DB33C2DFE07F5

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br segunda-feira, 27 de setembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00711 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br segunda-feira, 27 de setembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00711 | Caderno 1

Decreto

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA 

Rua Valter Barreto, s/n°  Tel.: (0**74) 3640-1010/1011 –     
CNPJ: 13.717.798/0001-39 

www.presidentedutra.ba.gov.br  

 

 
Avenida São Gabriel, 226 – Centro /CEP 44930-000/Presidente Dutra-Ba. CNPJ: 13.717.798/0001-39 

E-mail: pmpdba@presidentedutra.ba.gov.br / Fone: (0xx74)  3640-1010/1011 / FAX ( 0xx74)  3640-1095. 

 

DECRETO Nº 352 DE 27 DE SETEMBRO DE 2021. 

 

Declara de utilidade pública para fins 
de desapropriação áreas de terreno, 
com acessões e benfeitorias, 
porventura existente, nos trechos que 
ora indicam localizadas na Zona Rural 
do Município de Presidente Dutra e dá 
outras providências. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições que lhe conferem os art. 5º, alínea “i”, art. 6º e 
15 do Decreto Lei Federal nº 3.365 de 21 de junho de 1941. 

 

DECRETA 

 

Art. 1º Fica declarada de utilidade pública, para fins de desapropriação, 
áreas de terreno, com acessões e benfeitorias, porventura existentes, localizadas 
na zona rural do Município de Presidente Dutra, no povoado de Gameleira, nos 
trechos abaixo indicados, descritos e caracterizados pelas coordenadas UTM, 
expressa em metros, referenciadas no DATUM Horizontal, na ordem apresentada 
a seguir: 

Área 1 – 4.356 m². 

Ponto Leste Sul 
01 0823258 8747210 
02 0823255 8747256 
03 0823165 8747252 
04 0823187 8747206 

 

§1º A área de terreno objeto deste Decreto será destinada a construção do 
Cemitério do Povoado de Gameleira, conforme projeto aprovado para o 
equipamento público.  

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: CCB42C1BB91FD0ACD0808821CA2AEB58

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br segunda-feira, 27 de setembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00711 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br segunda-feira, 27 de setembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00711 | Caderno 1

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA 

Rua Valter Barreto, s/n°  Tel.: (0**74) 3640-1010/1011 –     
CNPJ: 13.717.798/0001-39 

www.presidentedutra.ba.gov.br  

 

 
Avenida São Gabriel, 226 – Centro /CEP 44930-000/Presidente Dutra-Ba. CNPJ: 13.717.798/0001-39 

E-mail: pmpdba@presidentedutra.ba.gov.br / Fone: (0xx74)  3640-1010/1011 / FAX ( 0xx74)  3640-1095. 

 

§2º A área desapropriada de 4.356m², limita-se ao norte com José 
Rodrigues dos Santos, ao Sul com Jeferson da Silva Batista, ao Leste com 
Jeferson da Silva Batista e ao Oeste com Via pública (estrada de Gameleira ao 
povoado de Água Clara. 

Art. 2º Fica a Procuradoria Municipal autorizada a promover a efetivação 
da desapropriação amigável dos bens referidos no art. 1º, na forma da legislação 
vigente. 

Parágrafo único. Em caso de efetivação da desapropriação por via judicial, 
fica autorizado a Procuradoria Geral do Município, para em nome do expropriante, 
mover a ação competente, podendo, na petição inicial ou no curso do respectivo 
processo, solicitar a aplicação do regime de urgência, nos termos da Legislação 
Federal que regula a matéria, para fins de obtenção da imissão de posse dos 
bens declarados de utilidade pública. 

Art. 3º Para efeito do que dispõe o presente Decreto, a Secretaria de 
Finanças do Município fornecerá, logo sejam solicitados, os recursos financeiros 
necessários para as indenizações, segundo as rubricas orçamentárias próprias. 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE, em 27 de 
setembro de 2021. 

 

ROBERTO CARLOS ALVES DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

 

  

 

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 010
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: CCB42C1BB91FD0ACD0808821CA2AEB58

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br segunda-feira, 27 de setembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00711 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br segunda-feira, 27 de setembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00711 | Caderno 1

Contrato
 
 
 
 
 
 

 
ESTADO	DA	BAHIA	

PREFEITURA	MUNICIPAL	DEPRESIDENTE	DUTRA	
Rua Valter Barreto, s/n  Tel.: (0**74) 3640‐1010/1011 

CNPJ: 13.717.798/0001‐39 
www.presidentedutra.ba.gov.br 

 

 

 

Rua Valter Barreto, s/n – Centro /CEP 44930‐000/Presidente Dutra‐Ba. CNPJ: 13.717.798/0001‐39  

                 E‐mail: pmpdba@hotmail.com / Fone: (0xx74)  3640‐1010/1011 / FAX ( 0xx74)  3640‐1095. 

 

 
ATOS ADMINISTRATIVOS 

Extrato  do  Contrato  nº  2861/2021,  DL  nº  048‐2021  –  Contratante:  Prefeitura  Municipal  de  Presidente  Dutra  –  Bahia,  CNPJ: 
13.717.798/0001‐39, Contratado: A.L.B de Oliveira EPP, CNPJ 07.785.176/0001‐45, Objeto: Fornecimento de EPIs, para atender a 
demanda das Secretarias de Educação e de Assistência Social, Valor Global: R$ 16.147,43 (Dezesseis mil, cento e quarenta e sete 
reais e quarenta e três centavos), Vigência: 16 a 30/09/2021. Roberto Carlos Alves de Souza – Prefeito Municipal. 
 

 

 

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 011
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 89BAB6D8667DA0EB6D0D2B6F51944220


		2021-09-27T12:50:18-0300




